
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO TRATTATIVA CATSARDEGNA, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT.A) E SEGUENTI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI PER 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DITTA ARKYS 
SRL.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 176  del   20-dicembre-2018

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



CONSIDERATO che il comune di MONTELEONE ROCCA DORIA per incrementare il livello di sicurezza sul 
territorio comunale, ha promosso iniziative ed attuato interventi di sviluppo e potenziamento della vigilanza per la 
sicurezza urbana; attraverso un programma di videosorveglianza relativo il territorio comunale sia di telecamere 
all’interno del paese che di un controllo droni nel territorio comunale, finalizzato alla tutela del patrimonio da atti 
vandalici ed alla prevenzione e repressione di condotte scaturenti allarme sociale, in considerazione di eventi 
incresciosi che si verificano negli ultimi tempi;  

DATO ATTO che a tal fine che da settembre 2017, il comune di MONTELEONE ROCCA DORIA  si è dotato di un 
impianto di videosorveglianza cittadino composto di n. 6 telecamere e di una stazione di controllo e di cui si prevede 
un potenziamento con l'individuazione di altri punti di ripresa in un prossimo futuro, il tutto  finalizzato alla tutela del 
patrimonio da atti vandalici, alla prevenzione e repressione dei reati, all’attivazione di misure di prevenzione e di 
tutela della pubblica sicurezza, all’attivazione di uno strumento operativo di protezione civile ed alla rilevazione delle 
condizioni del traffico veicolare e che tali intenzioni trovano significative convergenze tecnico-operative che 
potrebbero portare ad un proficuo rapporto tra gli Enti Locali in questione;  

ATTO che a causa della morfologia del territorio e delle difficoltà logistiche di un impianto di videosorveglianza, si è 
reso necessario affidare l’incarico, dopo lo studio del territorio e delle esigenze del comune, con delibera di Giunta 
Comunale che ha previsto la sistemazione e normazione dell'impianto di videosorveglianza alla Ditta Arkys srl con 
sede legale in Via Calamattia n°10 – 09134 Cagliari; 

VISTO  che l'installazione è stata completata, il periodo di avviamento terminato, sono state effettuate le opportune 
verifiche e messe a punto di tutto l'impianto e le telecamere sono attive e funzionanti con ampia soddisfazione;  

RICHIAMATA  l 'avvenuta necessità del Comando di dotarsi ora di un adeguato servizio finalizzato alla 
manutenzione e assistenza dell'intero sistema;  

VISTO il D. Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196, denominato “Codice in materia di protezione dei dati personali” che 
prevede che il Garante per la protezione dei dati personali promuova l’adozione di norme di deontologia e di buona 
condotta per il trattamento dei dati personali prodotti con strumentazioni elettroniche di rilevamento delle immagini, 
prevedendo, a tal fine, delle specifiche modalità di trattamento e delle forme semplificate di informazione agli 
interessati per garantire la liceità, la trasparenza e la correttezza delle operazioni;  

VISTO il provvedimento in materia di videosorveglianza emanato dal Garante per la Protezione dei Dati Personali in 
data 8.04.2010;  

ACCERTATO che il Garante per la Protezione dei Dati Personali con il suddetto provvedimento ha emanato nuove 
disposizioni in materia di videosorveglianza, sostituendo conseguentemente il precedente del 29.04.2004;  

VISTO che, nel quinquennio di relativa applicazione del precedente provvedimento del 29.04.2004, talune 
disposizioni di Legge hanno attribuito ai sindaci e ai comuni specifiche competenze volte a garantire l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana, quale forma di difesa passiva controllo e deterrenza di fenomeni criminosi e vandalici;  

CONSTATATO che il recente provvedimento del Garante garantisce, in particolare, un livello elevato di tutela di 
diritti e delle libertà fondamentali rispetto al trattamento dei Dati Personali, consentendo la possibilità di utilizzare i 
sistemi di videosorveglianza, purché ciò non determini un’ingerenza ingiustificata nei diritti e nelle libertà 
fondamentali dell’interessato;  

CONSIDERATO che il Garante precisa che un’analisi non esaustiva delle principali applicazioni dimostra che la 
videosorveglianza è utilizzata a fini molteplici, alcuni dei quali possono essere raggruppati nei seguenti ambiti 
generali:  

• Protezione e incolumità degli individui, ivi compresi i profili attinenti alla sicurezza urbana, all’ordine e alla 
sicurezza pubblica, alla prevenzione, accertamento o repressione dei reati svolti dai soggetti pubblici, alla 
razionalizzazione e miglioramento dei servizi al pubblico volti anche ad accrescere la sicurezza degli utenti 
nel quadro delle competenze attribuite dalla Legge;  

• Protezione della proprietà;  

• Rilevazione, prevenzione controllo delle infrazioni svolti dai soggetti pubblici, nel quadro delle competenze 
ad essi attribuite dalla Legge;  

• Acquisizione di prove;  

VISTO :  

• l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per 
cui si rende necessario determinare:  



• il fine che il contratto intende perseguire,  

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base,  

• l’art. 11, co. 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

• il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6/07/2012, n. 94, concernente “disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

DATO ATTO CHE 

a. il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle P.A. di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

b. il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il 
Cat Sardegna consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

RILEVATO  che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO nominato con atto n.8 del 
18/06/2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016. 

VISTI  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.” 

DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 : 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

RITENUTA  la necessità di provvedere all’acquisto del suddetto materiale e alla manutenzione delle stampanti; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato dall’Ente con delibera di C.C. n° 24 del 
21/06/2004; 

VISTA  l’adozione del Piano Esecutivo di Gestione e affidamento dei Responsabili dei Servizi degli stanziamenti 
relativi al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso disponibilità residue relative agli esercizi precedenti; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO  il bilancio 2018 approvato con delibera consiliare n°12 del 21/05/2018 



VISTO il Regolamento comunale per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro - 
procedure operative approvato con delibera di consiglio comunale n°7 del 15/05/2017; 

DATO ATTO  che si rende necessario procedere all’ acquisto del seguente materiale di cancelleria consistente in: 

ORDINE CAT SARDEGNA  

Descrizione Periodo Prezzo 

N° rfq_329255  DEL 19/12/2018 - CIG Z742663996 

1 ASSISTENZA E MANUNTENZIONE ANNO 2018 

ANNO 

2018 

€ .1300,00 

 + IVA  

 

DATO ATTO  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha esperito un’indagine di 
mercato informale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti pubblici e nel rispetto di 
quanto previsto nel Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO  - nell' esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 36, comma 2 lettera a) del Codice dei contratti 
pubblici- che sia conveniente per l'Ente procedere all' affidamento diretto del contratto di cui trattasi dell' operatore 
economico ARKYS SRL di FATICONI ROBERTO con sedelegale in Via Calamattia n°10 – 09134 Cagliari, C.f. / 

P.IVA 03347320925, attraverso ORDINE: · CATSARDEGNA N° rfq_329255  DEL 19/12/2018  - ASSISTENZA 

E MANUNTENZIONE ANNO 2018 DELL’IMPIANTO  DI VIDEOSORVEGLIANZA – CIG Z742663996; 

VISTO , in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_12801952 acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 
data del 07/03/2019; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere a fornire l'impianto di un monitoraggio continuo per il corretto 
funzionamento; 

DATO ATTO  che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico ammonta totalmente 
per la MANUNTENZIONE E ASSISTENZA dell'anno 2018 a € 1300,00 + IVA al 22%; 

DATO ATTO  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice 
dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara 
(CIG): Z742663996; 

CONSIDERATO  che il codice ufficio del nostro servizio da indicare in fattura è UFBAVE; 

ACCERTATO  che il predetto operatore economico risulta in possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del Codice dei 
contratti pubblici,  

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s'intendono integralmente richiamate –, come 

da trattativa CATSARDEGNA N° rfq_329255  del 19/12/2018  per l'ASSISTENZA E MANUNTENZIONE 

DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, all' operatore economico in tabella: 

AGGIUDICATARIO ARKYS SRL di FATICONI ROBERTO con sede 
legale in Via Calamattia n°10 – 09134 Cagliari 

PARTITA IVA 03347320925 

 

il contratto per l' espletamento la fornitura del servizio di rilegatura registri analiticamente indicati nel 

seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

 



CONTRATTO CAT SARDEGNA N° rfq_  314210 

DESCRIZIONE Q.TA 

 

PREZZI 
UNITARI  

IMPORTO 

 

MANUNTENZIONE E ASSISTENZA 

IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

ANNO 2018 

1 € 1300,00 € 1300,00 

IMPONIBILE IVA 21% TOTALE 

€ 1300,00 € 286,00 € 1586,00 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo:  

a. di € 1300,00 più IVA 22% € 286,00 per un totale di € 1586,00, id. 1219.1 del bilancio esercizio 2018; 

 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del dì D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  

DI DARE  alla presente determinazione immediata esecutività. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Antonello Masala 
 
 
 
 

 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 1219  2018  1.586,00 ARKYS S.R.L.AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SEGUITO TRATTATIVA 

CATSARDEGNA, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT.A) E 

SEGUENTI MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI PER 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DITTA 
ARKYS SRL.

D0309 1 1 

ATTESTA     la  copertura finanziaria / 
compatibilità fini Pareggio di Bilancio

NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

della LIQUIDAZIONE che,dell'IMPEGNO che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 28/12/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 04/02/2019



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 34 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 04/02/2019

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 04/02/2019


